
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTITRE (23) del mese di NOVEMBRE alle ore 12.14, sotto la 

presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

 

LA RIUNIONE SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA. 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 
contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 23/11/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Prof Vincenzo LUCIANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale 23/11/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  3942 

 

Del  29/11/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  72   del Reg. 

 

Data:  23/11/2021 

OGGETTO:  Convenzione con il Comune di Castel San Lorenzo ex art. 14 del CCNL del 

22/01/200,4 per l'utilizzo a termine del dipendente ing. Vito BRENCA. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



La presente seduta della Giunta Municipale viene attuata in Videoconferenza con le modalità previste dal 
decreto Sindacale n. 001222 del 31/03/2020. In sede sono presenti il Vice-Sindaco Vincenzo LUCIANO e 
l’Assessore sig.ra Elvira MARTINO mentre il Segretario Comunale è collegato da remoto. 

Il SINDACO rag. Antonio MARINO è assente.  

Inizio collegamento ore 12.14 

Chiusura del collegamento: ore 12.25 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che il limitrofo Comune di Castel San Lorenzo, in prosieguo ad utilizzo già in corso ad altro 
titolo, ha richiesto di poter utilizzare, mediante Convenzione ex art. 14 CCNL del 22.01.2004 per una parte 
dell’orario d’obbligo, il dipendente Comunale di ruolo del Comune di Aquara con rapporto part-time, ing. 
Vito BRENCA inquadrato nella categ. D; 

RICORDATO che l’orario di servizio del dipendente in argomento è articolato in diciotto ore settimanali; 

ATTESO che, il Comune di Aquara, sentito il diretto interessato e valutate le proprie esigenze organizzative, 
intende esprimere la propria disponibilità all’utilizzo congiunto del predetto dipendente fino al 31.12.2021, in 
ragione di nove ore settimanali; 
 

VISTO lo schema di Convenzione ex art. 14 CCNL del 22.01.2004, in allegato alla presente; 

RITENUTO, pertanto di dover approvare lo schema di convenzione con il Comune di Castel San Lorenzo 
con l’indicazione del termine finale al 31.12.2021 ed in ragione di nove ore settimanali presso ciascun 
Comune; 

RICHIAMATI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

- il CCNL del 22 gennaio 2004; 

- il CCNL 21 maggio 2018; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile 
dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, e dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria nonché in ordine alla regolarità contabile, 
in quanto l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

CON VOTI favorevoli unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 
intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di APPROVARE l’utilizzo congiunto con il Comune di Castel San Lorenzo, fino al 31/12/2021, del 
dipendente Comunale di ruolo, con rapporto part-time, ing. Vito BRENCA inquadrato nella categ. D, 
mediante Convenzione ex art. 14 CCNL del 22.01.2004; 

3. di APPROVARE lo schema di Convenzione ex art. 14 CCNL del 22.01.2004, allegato sub A) alla presente 
4. di DARE ATTO che: 

- la convenzione, decorrente dal momento della sua sottoscrizione, ha validità fino al 31.12.2021 e potrà 
essere rinnovata previa deliberazione dei rispettivi Organi amministrativi comunali; 

- l’attività lavorativa di cui sopra sarà svolta in ragione di 9 ore settimanali a favore del Comune di Castel 
San Lorenzo e di 9 ore a favore del Comune di Aquara; 

- la spesa derivante dalla suddetta convenzione grava interamente sul bilancio dal comune di Aquara 
mentre il Comune di Castel San Lorenzo provvederà a rimborsare al Comune titolare del rapporto 
(Aquara), in proporzione, le ore di servizio ivi prestate dall’ing. Vito Brenca; 

5. di DARE MANDATO al responsabile dell’Area Amministrativa di questo ente per la sottoscrizione 
definitiva dell’atto, in rappresentanza del Comune di Aquara;  

6. di DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale sezione amministrazione 
trasparente;  

7. di COMUNICARE l'adozione del presente deliberato: 
- al Comune di Castel San Lorenzo info@comune.castelsanlorenzo.sa.it 
- alle OO.SS. e RSU 
- ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, a norma di legge 

8. di DICHIARARE la presente delibera stante l'urgenza a procedere, immediatamente eseguibile, con 
separata votazione ad esito favorevole ed unanime, ex art. 134, c. 4 del T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/00. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Allegato A) alla Delibera di Giunta Municipale n. 72 del 23/11/2021    

 

CONVENZIONE UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DIPENDENTE ING. VITO BRENCA PRESSO IL 
COMUNE DI CASTEL SAN LORENZO  - ART. 14 CCNL 22/1/2004. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno _____________ del mese di novembre presso il Comune di Castel San 
Lorenzo,  

 

TRA 

il Comune di _________________  con sede legale in _________________, alla via ______________, 
n.____ rappresentato da _________________, che interviene nel presente atto nella sua qualità di 
_________________________ del Comune suddetto, codice fiscale _______________ autorizzato alla 
sottoscrizione del presente atto giusta deliberazione della giunta comunale n. __/2021.  

 

E 

il Comune di Aquara con sede legale in ____________________ alla via ________________-, rappresentato 
da _________________, che interviene nel presente atto nella sua qualità di ___________________ del 
Comune suddetto, codice fiscale ________________________, autorizzato alla sottoscrizione del presente 
atto giusta deliberazione della giunta comunale n. __/2021. 

 

PREMESSO 

 

che l’art. 34, comma 13 della legge n. 289/2002 prevede che le Amministrazioni Locali in regola con il patto di 
stabilità possano avvalersi di personale di altri enti sulla base di convezioni specifiche che ne regolino l’utilizzo 
e gli oneri finanziari; 

 

che l’art. 14 del CCNL regioni-enti locali del 22 gennaio 2004 prevede che gli enti locali possono utilizzare, 
con il consenso dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica lo stesso per periodi 
predeterminati o anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso 
dell’ente di appartenenza; 

 

che lo stesso art. 14 definisce i principi contenuti nella convenzione; 

 

che l’ARAN con parere 104-14A5 ha stabilito “che la convenzione tra gli enti deve essere intesa come accordo 
o intesa tra i medesimi enti”, escludendone la competenza del Consiglio Comunale in merito all’approvazione, 
essendo un atto di gestione; 

 

 che tramite la convenzione di cui all’art. 14 del CCNL sono garantiti i principi di unicità ed esclusività del 
rapporto di lavoro pubblico di cui all’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo n. 165/2001 come 
successivamente modificato; 

 

che la convenzione ex art.14: 

1. non rappresenta una nuova assunzione, non incidendo, conseguentemente né sulla dotazione organica 
dell’ente, né sulla programmazione triennale del personale; 

2. non configurando un rapporto di lavoro a tempo parziale, non è soggetta ad i limiti di cui all’art.9, comma 
28, del d.l. 31 maggio 2010, n.78; 

 

che l’art.17 del CCNL 21 maggio 2018, al comma 6, prevede la possibilità di conferire incarichi di posizione 
organizzativa al “personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente o presso servizi in convenzione (…), 
secondo la disciplina già prevista dagli artt.13 e 14 del CCNL del 22/1/2004”; in tali casi: 

“l’ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i criteri nello 
stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta riduzione della prestazione lavorativa e con onere a 
proprio carico; 

- l’ente, l’Unione o il servizio in convenzione presso il quale è stato disposto l’utilizzo a tempo parziale 
corrispondono, con onere a proprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato in base alla graduazione 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



della posizione attribuita e dei criteri presso gli stessi stabiliti, con riproporzionamento in base alla ridotta 
prestazione lavorativa”;  

 

che  il  Comune  di  Castel San Lorenzo  è  interessato  a  utilizzare  le  prestazioni  lavorative  dell’ing. Vito 
Brenca, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Aquara presso l’Area tecnica,  categ. D posizione 
economica D2, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse; 

 

che a tal fine il Comune di Castel San Lorenzo, con deliberazione di Giunta comunale n. ___ del  
__________ha approvato lo schema di convenzione 

 

che a tal fine il Comune di Aquara, con deliberazione della Giunta Comunale n. ____    del ________, previa 
acquisizione del consenso del dipendente interessato, ha espresso il proprio assenso all’utilizzo parziale del 
lavoratore ex art. 14 CCNL 22.01.2014; 

 

Tutto ciò premesso si conviene quanto segue: 

 

Art. 1 - Finalità ed oggetto della convenzione 

1.La presente convenzione ha per oggetto l'utilizzazione parziale, da parte del Comune di Castel San Lorenzo, 
del dipendente in servizio presso il Comune di Aquara, ing. Vito Brenca,  categoria D posizione economica 
D2; 

 

Art. 2- Durata, recesso 

La convenzione avrà decorrenza a partire dalla sua sottoscrizione e fino al 31.12.2021, salvo proroga previa 
deliberazione dei rispettivi Organi amministrativi comunali, fermo restando l'assenso del lavoratore.  

Sarà possibile il solo recesso consensuale, previo preavviso di 30 giorni. 

 Il rapporto di lavoro si risolverà automaticamente, senza diritto di preavviso alla scadenza indicata. 

 

ART-  3 - Status giuridico del dipendente 

 

1. Il dipendente mantiene la titolarità del posto attualmente ricoperto presso l’ente di provenienza, con le 
connesse funzioni, prerogative e retribuzioni principali ed accessorie. Al termine della convenzione, all’ing Vito 
Brenca saranno garantite dal Comune di Aquara le medesime condizioni economiche in essere prima della 
stipula della presente. 

2. Relativamente alle funzioni da svolgere presso il Comune di Castel San Lorenzo, si identificano con quelle 
del Responsabile dell’area Tecnica 

 

ART- 4 orario di lavoro 

L'attività lavorativa di cui sopra sarà svolta in ragione di 9 ore settimanali a favore del Comune di Castel San 
Lorenzo e di 9 ore a favore del Comune di Aquara. Tale ripartizione potrà essere modificata previa adozione 
di specifiche deliberazioni delle Giunte Comunali dei due Enti. 

L’orario di lavoro presso il Comune di Castel San Lorenzo sarà così articolato:  

9 ore settimanali prestate preferibilmente nei giorni di ___________ e _________.  

Si precisa che i giorni e l’orario di lavoro potranno subire modifiche in relazione ad eventuali sopravvenute 
esigenze prospettate e concordate con l’amministrazione ricevente, pur sempre con l’obbligo di garantire la 
copertura di 9 h a settimana.  

La prestazione lavorativa resa dal dipendente Vito Brenca a favore dei due enti dovrà comunque consentire il 
regolare recupero delle energie psico – fisiche del lavoratore. 

Gli atti di gestione concernenti il nuovo rapporto di lavoro sono adottati dal Comune di Aquara – ente capo 
convenzione, e in quanto tale titolare di tutti gli istituti giuridici ed economici da  porre in essere, ad esclusione 
della  corresponsione  delle retribuzione  di posizione e di risultato  

 

Art.5  - Trattamento economico ed oneri finanziari 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Per il servizio prestato a favore del Comune di Castel San Lorenzo, all’interno del proprio orario di lavoro, al 
dipendente ing. Vito Brenca spetterà il trattamento economico previsto dal CCNL degli EE.LL. per la cat. D – 
categ. D2, rapportato e riproporzionato in base alle ore effettivamente svolte.  

Il trattamento economico si intende al lordo delle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali previste dalla 
normativa vigente a carico del lavoratore. Il trattamento economico, gli oneri previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi e le relative imposte (irap) per l’attività lavorativa resa dal dipendente, saranno corrisposti 
interamente dal comune di Aquara e rimborsati trimestralmente in proporzione dal comune di Castel San 
Lorenzo competenza su presentazione di dettagliata richiesta redatta dal Servizio del Personale dell’ente di 
provenienza 

L’ing Vito Brenca potrà essere nominato titolare di posizione organizzativa presso il Comune di Castel San 
Lorenzo con Decreto Sindacale e l’eventuale retribuzione di posizione e risultato sarà direttamente retribuita 
dal predetto Comune secondo la disciplina prevista dal CCNL degli EE.LL .Pertanto, la sottoscrizione della 
presente convenzione non produrrà alcun onere aggiuntivo per il Comune di Aquara rispetto alla prevista e 
sostenuta spesa del salario accessorio del personale dipendente. 

 

Art. 6 ferie e malattia 

Le ferie e gli altri congedi sono concessi dall’Ente di provenienza, previa acquisizione di nulla osta da parte del 
Comune di Castel San Lorenzo.  

In caso di malattia, il dipendente effettuerà le previste comunicazioni secondo la normativa vigente all’Ente di 
appartenenza che, ove necessario, in base al riparto dell’orario di lavoro tra i due enti convenzione, 
comunicherà lo stato di malattia al Comune utilizzatore.  

 

Art. 7 eventuali modifiche della convenzione 

Qualora esigenze funzionali od operative rendano necessaria la modifica della presente convenzione, si 
procederà con atti integrativi. Non sono considerate modifiche le variazioni di natura operativa ed organizzativa 
gestibili direttamente dai due Comuni. 
 

Art. 8 disposizioni finali  

1.Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa legislativa, 
regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali. 

 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso e termini d legge. 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 

   Per il Comune di CASTEL SAN LORENZO                              Per il Comune di AQUARA 

   Il Responsabile dell’Area Amministrativa                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

        

Per presa visione ed accettazione  

Il dipendente ing. Vito Brenca 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  30/11/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 03942________, in data 29/11/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   30/11/2021 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 30/11/2021 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/11/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 15/12/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]


